1

台灣設計聯盟第 6 屆第 3 次理監事聯席會議 會議紀錄

一、時    間：109 年 1 月 4 日（星期六）下午 3 時至 5 時

二、地    點：台灣創意設計中心 西 201 會議室

 （台北市信義區光復南路 133 號）

三、出席人員：

 林磐聳理事長

 龔書章副理事長

 林鑫保副理事長

 黃天佑副理事長

 吳介民副理事長

 楊佳璋理事

 張漢寧理事

 王玉麟理事

 楊勝雄理事

 楊振甫理事

 邱宏祥理事

 陳俊宏常務監事

 劉建成監事

 陳淑美監事

四、請假人員：

理事

 林國慶理事、劉佳明理事、江潤華理事、鄭建華理事

監事

 袁世文監事、邱婕欣監事

五、列席人員：郭介誠 秘書長、盧怡君 副秘書長、周于皓 執行秘書

李盈瑩 會計師（宏桂吉盈會計師事務所）

六、主    席：林磐聳 理事長

    記    錄：周于皓 執行秘書

七、主席致詞：（略）

 2

八、報告事項：

會務報告

1. 台灣設計聯盟 108 年度團體會員及會員代表名單，請參閱附件二。

說明：截至 108 年 12 月 31 日止，本聯盟團體會員為 13 位，會員代表

47 位。各會若會員代表有更替，請具函通知秘書處俾利名單更新。

秘書處將於近期發送 109 年度會費繳納通知，請各團體會員如期

繳費。

團體會員異動資訊：中華民國室內設計協會改選理事長；台灣創

意設計中心升格為台灣設計研究院；楊佳璋理事當選品牌創新策

略發聯盟（BiSDA）理事長。

2. 秘書處承理事長指示製作第六屆聯盟手冊及官網建置，請參閱簡報第 8、

9 頁。

說明：因應業務交流與推廣需求，本聯盟依指示製作聯盟手冊，請參閱

簡報第 8 頁；秘書處與官網建置委辦公司（博聿股份有限公司）

製作時程如下表所示。

⽇期 進度 負責單位

2019.10.31 第⼀次討論與⽅向規劃
台灣設計聯盟秘書處

博⾀股份有限公司

2019.11.15 第⼆次討論與⽅向訂定
台灣設計聯盟秘書處

博⾀股份有限公司

2019.12.17 官網素材（圖⽚、⽂字）整理完成 台灣設計聯盟秘書處

2020.01.15 完成第⼀版 博⾀股份有限公司

2020.02.05 完成第⼆版（定案） 博⾀股份有限公司

業務報告

1. 2019 A+創意季專案：

(1) 本案已於 108 年 12 月結案，活動成果請參閱「2019 A+創意季

成果專刊」及「A+創意季十週年成果專刊」。

 3

(2) 2020 A+創意季轉型成為「2020 A+文資創意季」，著眼於「有

形文化資產」與「無形文化資產」，懇請各位於大專院校任職的

理監事推廣予學生參加。

2.   第三屆中華設計獎：

(1) 由中國臺灣網、中華職教社、寧波市鎮海區人民政府、台灣設計

聯盟共同主辦第三屆中華設計獎「生活美學」設計大賽。本次大

賽規劃時程如下圖所示：

(2) 本聯盟於 2019 年 9 月 17 日（二）-19 日（四）籌組代表團赴寧

波參加活動週活動，並由郭介誠秘書長代表聯盟完成第三屆大賽

之合約簽署。代表團名單如下表所示：

姓名 聯盟職稱 現任職稱

⿈天佑 副理事⻑ ⼯業技術研究院 設計創新組組⻑

林國慶 理事 中華⺠國美術設計協會 理事⻑

邱宏祥 理事 中國⽣產⼒中⼼ 協理

袁世⽂ 監事 台灣包裝設計協會 理事⻑

趙⼦斌 友會代表 和碩聯合科技 ⼯業設計技術主任

伍志翔 友會代表 意集設計 技術總監

郭介誠 秘書⻑ 中原⼤學 商業設計系 副教授

周于皓 執⾏秘書 台灣設計聯盟 執⾏秘書

 4

(3) 本聯盟秘書處負責台灣區第三屆徵件服務，報名至 2019 年 12 月

31 日（二）截止。合約徵集數量為概念組 150 件；產品組 50

件。本聯盟推選台灣區優秀作品，概念組達 515 件；產品組達

136 件，參賽總件數共計 651 件。

(4) 本聯盟主辦之台灣區初審評選將於 2020 年 1 月 12 日（日）於中

華民國室內設計協會會議空間舉辦，委由林磐聳理事長、黃天佑

副理事長、張漢寧理事、王俠軍創辦人（八方新氣）及郭介誠秘

書長，共 5 位擔任台灣區初審評審團；終審將由林磐聳理事長、

王俠軍創辦人赴寧波擔任台灣區終審評委。

3. 2019 台灣國際學生創意設計大賽：

(1) 2019 年大賽由亞洲大學承辦、財團法人看見台灣基金會與財團法

人溫世仁文教基金會贊助、包含台灣設計聯盟在內的 22 個國際設

計組織共同合作。

(2) 本聯盟會員-章琦玫理事長擔任大賽評委，經評審評選「TdA 台灣

設計聯盟特別獎」予福州大學廈門工藝美術大學（中國）創作者

余婷婷之作品：「之上」，頒獎典禮於 2019 年 12 月 6 日（五）

於松山文化創意園區誠品表演廳舉辦，相關內容請參閱簡報第

30、31 頁。

4. 2019 iSee Design Forum：

(1) 由溫世仁文教基金會、看見台灣基金會於 2019 年 12 月 6 日

（五）於松山文化創意園區文創大樓會議廳所主辦，由本聯盟各

會員代表出席並在論壇中擔任各桌桌長，與 22 個世界設計組織進

行設計交流。會員代表出席名單如下表所示：

姓名 聯盟職稱 現任職稱

⿈天佑 副理事⻑ ⼯業技術研究院 設計創新組組⻑

吳介⺠ 副理事⻑ 中華平⾯設計協會 理事⻑

林鑫保 副理事⻑ 台灣創意設計中⼼ 副執⾏⻑

林國慶 理事 中華⺠國美術設計協會 理事⻑

邱宏祥 理事 中國⽣產⼒中⼼ 協理

楊振甫 理事 DreamVok 意集設計 執⾏⻑

陳俊宏 常務監事 亞洲⼤學 視覺傳達設計系 講座教授

 5

劉建成 監事 國⽴臺灣師範⼤學 設計學系 系主任

趙璽 會員代表 中華⺠國室內設計協會 秘書⻑

施令紅 會員代表 中華⺠國美術設計協會 輔導理事⻑

章琦玫 會員代表 中華平⾯設計協會 輔導理事⻑

張基義 會員代表 台灣創意設計中⼼ 董事⻑

郭介誠 秘書⻑ 中原⼤學 商業設計系 副教授

曾俊儒 友會代表 國⽴臺灣師範⼤學 設計學系 教授

⿈哲盛 友會代表 中原⼤學 商業設計系 專任助理教授

5. 2019 臺灣地方創生展：

(1) 由本聯盟林磐聳理事長擔任計畫主持人，本聯盟會員中華民國工

業設計協會 執行國家發展委員會推動「2019 臺灣地方展」計

畫，於 2019 年 11 月 1 日至 7 日於松山文創園區 2、3 號倉庫舉

辦成果國內展。

國際成果展將於 2020 年 1 月 18 日至 20 日於東京

Hikarie8/CUBE 展出，並推動臺灣地方創生計畫，促進台日兩國

設計交流。

6. 2019 第五屆上海亞洲平面設計雙年展：

(1) 本聯盟林磐聳理事長受邀擔任 2019 第五屆上海亞洲平面設計雙

年展評審，並於 2019 年 12 月 16 日之開幕典禮代表評審團公佈

獲獎名單。

7. 2019 上海設計 10 x 10 / 全球設計高峰會：

(1) 由本聯盟林磐聳理事長總策劃，於上海舉行「上海設計 10 x 10 /

全球設計高峰會」，並由聯盟會員：台灣創意設計中心 張基義

董事長，代表台灣設計界出席會議，與來自全球設計組織領袖交

流。分享台灣設計產業發展歷程與未來願景。

 6

九、討論事項：

案由一、本聯盟新會員入會申請，提請審議。

提案人：秘書處

説  明：高雄市廣告創意協會來函申請入會，入會之領域別會以該協會的選擇

為優先，但考量到各領域常年會費及會員代表人數（8 人/領域）分配

問題，正式入會前須與該領域類別之團體會員溝通協調，確認資源的

公平分配。

決  議：無異議鼓掌通過。請秘書處著手進行後續作業，確認高雄市廣告創意

協會的入會領域別及安排與該領域之團體會員的協調會議。

案由二、本聯盟會址搬遷事宜，提請討論。

提案人：秘書處

說 明：聯盟秘書處於台北市信義區光復南路 133 號（松山文創園區南向製菸

工廠）之租約將於 2020 年 3 月到期，目前可搬遷之可能地點包括：

產發處所屬之花博園區產業空間、經濟部中小企業處之實驗共創中

心、品牌創新策略發展聯盟之共創空間、松山文創園區南向製菸工廠

二樓等等，提請各理監事討論。

決  議：考量未來空間可能以「共創/分享空間」為方向尋找，請秘書處擇日安

排與理事長、副理事長及對團體法人機構運作嫻熟的張漢寧理事、楊

佳璋理事之作法討論會議，後續決議事項將再報告予理監事。

案由三、理監事聯席會出席費補助，提請討論。

提案人：秘書處

說 明：為感謝理監事撥冗出席本聯盟理監事會議，自 2020 年起，聯盟將酌

以補貼理監事因開會往返所支出之交通費用，每次出席費 1,500 元/

名，提請各理監事討論。

決  議：無異議鼓掌通過。出席費補助將於第6屆第4次理監事會議召開時生效。

 7

十、臨時動議:

案  由：本聯盟新會員入會申請，提請審議。

提案人：楊佳璋 理事

説  明：品牌創新策略發展聯盟提出申請入會，入會之領域別會以該協會的選

擇為優先，但考量到各領域常年會費及會員代表人數（8 人/領域）分

配問題，正式入會前須與該領域類別之團體會員溝通協調，確認資源

的公平分配。

決  議：無異議鼓掌通過。請秘書處聯繫品牌創新策略發展聯盟秘書處，並提

供團體入會申請表，俾利新會員之申請程序。

十一、散會